
Směrnice ČOS č. 3/2023 

 

Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS 
 

 

Článek č. 1 

Předmět směrnice 

Předmětem této směrnice je stanovení podmínek využívání předmětů duševního vlastnictví 

náležejících ČOS včetně žup a tělocvičných jednot. 

 

 

 

Článek č. 2 

Pojem duševního vlastnictví 

Duševním vlastnictvím se pro potřeby této směrnice rozumí zejména: 

a) průmyslové vlastnictví, kde jde především o ochranné známky, které má ČOS zapsány 

v rejstříku vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví, EUIPO (Úřad Evropské unie 

pro duševní vlastnictví) nebo WIPO (Světová organizace duševního vlastnictví), 

b) duševní vlastnictví chráněné zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů; jde např. o know-how či důvěrné informace organizace, 

c) autorská díla chráněná zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů; jde např. o literární, umělecká nebo vědecká díla, 

která jsou jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti sokolského autora nebo kolektivu). 

Dílem je zejména dílo slovesné vyjádřené řečí nebo písmem, dílo hudební, dílo 

dramatické nebo hudebně dramatické, dílo choreografické nebo pantomimické, dílo 

fotografické nebo audiovizuální, jako je dílo kinematografické, dílo výtvarné, jako je 

dílo malířské, grafické a sochařské, dílo architektonické včetně díla urbanistického, dílo 

užitého umění a dílo kartografické. Dílem je rovněž vlastní počítačový program. 

Soubornými díly jsou sborníky, časopisy, výstavy, databáze apod. 

 

 

 

Článek č. 3 

Podmínky užití předmětů duševního vlastnictví 

1. Předměty průmyslového vlastnictví mohou být užity pouze na oficiálních dokumentech, 

případně výrobcích ČOS. Předměty průmyslového vlastnictví (zejména ochranné známky) 

užívají ČOS, župy a jednoty zejména: 

a) na hlavičkových papírech a jiných listinách, 

b) na razítkách a odznacích, 

c) na vizitkách činovníků a zaměstnanců, 

d) k označení nebo výzdobě sokoloven, tělocvičen, sportovišť, kanceláří, zasedacích 

místností apod. 

e) při sportovních, společenských a jiných akcích, 



Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 2 

 

f) na cvičebních úborech nebo sportovních dresech; použití však musí být v souladu 

s předpisy příslušných sportovních svazů, 

g) na vlastních propagačních materiálech nebo propagačních materiálech sponzorů 

při akcích. 

2. Ostatních předmětů duševního vlastnictví se využívá v zájmu a ku prospěchu ČOS, 

a to v souladu s účelem, za nímž byly vytvořeny. V případě nejasností o užití se věc 

předává k rozhodnutí Předsednictvu ČOS. 

3. Předměty duševního vlastnictví nemohou být užity způsobem, který by snižoval vážnost 

ČOS. 

4. Župy a jednoty nejsou oprávněny bez předchozího písemného souhlasu ČOS užívat 

symboly ČOS k vlastním komerčním účelům či k navazování partnerské či jiné 

sponzorské spolupráce. Svoje loga, symboly a jiné předměty duševního vlastnictví mohou 

župy a jednoty užívat bez omezení, ale vždy tak, aby nedocházelo ke snižování hodnoty 

a vážnosti ČOS (viz metodický pokyn ve sdílených dokumentech ČOS). 

5. ČOS, župy i jednoty se zavazují při užívání sokolských symbolů postupovat v souladu 

s vizuálním stylem (loga, písmo, barvy) ČOS a dle logomanuálu dostupného 

na BrandCloudu (https://sokol.brandcloud.pro). 

6. Župy i jednoty se zavazují neužívat další logotypy a vizuální styly spojené s projekty 

či akcemi ČOS (např. Se Sokolem do života, XVII. všesokolský slet, atd.) pro komerční 

účely. 

7. Župy a jednoty jsou oprávněny užívat, zpracovávat a upravovat šablony vizuálního stylu 

poskytnuté jim ČOS pro propagaci jejich vlastních projektů, ale nejsou oprávněny 

jakkoliv zasahovat do jednotlivých konkrétních vizuálních prvků tvořících šablony 

vizuálního stylu, které podléhají autorskoprávní ochraně, ani je jakkoliv dále upravovat 

(Sokolský znak, Sokolská vlajka, Historická sokolská vlajka, a dále např. postavička 

Sokolíka Pepíka, ilustrace a písmenné obrázky SLET2024 atd.). 

8. Župy a jednoty mají možnost využít pro přípravu jejich logotypů generátor značek ČOS 

(https://logo.sokol.eu). 

 

 

 

Článek č. 4 

Sokolský znak 

Sokolský znak (viz Příloha č. 1) má kruhový tvar a je barvy červené, písmena a mezikruží 

jsou barvy bílé. Na běžné korespondenci je přípustné i užití černobílé verze. Tvar znaku je 

neměnný, ve výjimečných a odůvodněných případech lze použít zjednodušené podoby znaku 

bez vnějšího obvodového kruhu. 

 

 

 

Článek č. 5 

Sokolská vlajka 

1. Sokolská vlajka (viz Příloha č. 2) má poměr stran 2:3 (poměr šířky k výšce) a je tvořena 

třemi poli bílé, červené a modré barvy odkazujícími na státní barvy České republiky. 

Uvnitř modrého pole nacházejícího se v žerďové části vlajky jsou umístěna proporčně 

uzpůsobená písmena loga SOKOL bílé barvy. 

2. Sokolská vlajka je ve dvojím provedení, a to vodorovném (horizontálním) a svislém 

(vertikálním). 

https://sokol.brandcloud.pro/
https://logo.sokol.eu/


Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 3 

 

3. Při vodorovném umístění vlajky směřuje modré pole k žerdi, bílé pole je nahoře a červené 

dole. 

4. Při svislém umístění vlajky je modré pole s písmeny loga SOKOL nahoře a při čelním 

pohledu na vlajku je bílé pole vlevo a červené vpravo. V tomto případě se používá 

vertikální provedení vlajky s písmeny loga SOKOL otočenými o 90°. 

5. V některých případech, kdy není možné nebo vhodné použít sokolskou vlajku 

ve vodorovném ani svislém provedení, je možné použít její zvláštní podoby jako svisle 

visícího praporu (korouhve) různých délek při zachování stanovených proporcí. 

6. Používání sokolské vlajky se řídí Pravidly užívání a vyvěšování sokolské vlajky.  

7. Umístění sokolské vlajky společně se státní vlajkou se řídí platnou legislativou, zejména 

zákonem č. 352/2001 Sb., o užívání státních symbolů České republiky a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

8. Sokolské župy a jednoty mohou vedle znaku a vlajky ČOS používat i vlastní symboly 

s označením příslušné župy nebo jednoty a jejich podoba musí splňovat zásady 

Grafického manuálu vydaného ČOS. Registrované symboly žup a jednot pod vlastním 

identifikačním číslem jsou duševním vlastnictvím těchto organizací. 

 

 

 

Článek č. 6 

Historická sokolská vlajka 

1. Historická sokolská vlajka (viz Příloha č. 3) se skládá ze svislého pruhu barvy modré, 

horního podélného pruhu barvy bílé a dolního podélného pruhu barvy červené. Na svislém 

pruhu jsou umístěna písmena loga SOKOL, přičemž písmeno S bílé barvy tvoří střed 

znaku a písmena K, O, L se skládají z pruhů barvy bílé a červené.  

2. Poměr šířky vlajky k její výšce je neměnný 2:3.  

3. Při svislém umístění vlajky směřuje modrý pruh s písmeny SOKOL nahoru a při čelním 

pohledu je bílá barva vlevo a červená vpravo.  

4. Při vodorovném umístění směřuje modrý pruh k žerdi, bílá barva je vždy nahoře a červená 

dole. 

5. K používání a umístění platí obdobná pravidla jako pro vlajku v předchozím článku. 

 

 

 

Článek č. 7 

Ochranné známky vlastněné ČOS 

1. ČOS je vlastníkem následujících ochranných známek zapsaných u Úřadu průmyslového 

vlastnictví: 

 

a) Slovní ochranná známka „SOKOL“ 

číslo přihlášky: 163066  číslo zápisu: 240383  datum zápisu: 25. 1. 2002 

platnost ochranné známky: do 10. 1. 2031 

 

b) Slovní ochranná známka „SOKOL“ 

číslo přihlášky: 165466  číslo zápisu: 241523  datum zápisu: 21. 2. 2002 

platnost ochranné známky: do 19. 3. 2031 

 

c) Slovní ochranná známka „T.J. SOKOL“ 



Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 4 

 

číslo přihlášky: 176854  číslo zápisu: 248808  datum zápisu: 29. 10. 2002 

platnost ochranné známky: do 19. 2. 2032 

 

d) Slovní ochranná známka „Tělocvičná jednota SOKOL“ 

číslo přihlášky: 176855  číslo zápisu: 248809  datum zápisu: 29. 10. 2002 

platnost ochranné známky: do 19. 2. 2032 

 

e) Slovní ochranná známka „Česká obec sokolská“ 

číslo přihlášky: 427966  číslo zápisu: 278809  datum zápisu: 23. 2. 2006 

platnost ochranné známky: do 8. 7. 2025 

 

f) Kombinovaná ochranná známka „Loga ČOS“ 

číslo přihlášky: 427967  číslo zápisu: 278810  datum zápisu: 23. 2. 2006 

platnost ochranné známky: do 8. 7. 2025 

 

g) Slovní grafická ochranná známka „Loga ČOS“ 

číslo přihlášky: 427968  číslo zápisu: 278811  datum zápisu: 23. 2. 2006 

platnost ochranné známky: do 8. 7. 2025 

 

 

h) Kombinovaná ochranná známka „Loga ČOS“ 

číslo přihlášky: 427969  číslo zápisu: 278812  datum zápisu: 23. 2. 2006 

platnost ochranné známky: do 8. 7. 2025 

 

i) Kombinovaná ochranná známka „Loga Sokola“ 

číslo přihlášky: 427970  číslo zápisu: 278813  datum zápisu: 23. 2. 2006 

platnost ochranné známky: do 8. 7. 2025 

 

j) Slovní grafická ochranná známka „Loga Sokola“ 

číslo přihlášky: 427971  číslo zápisu: 278814  datum zápisu: 23. 2. 2006 

platnost ochranné známky: do 8. 7. 2025 

 

k) Slovní ochranná známka „ČOS“ 

číslo přihlášky: 428384  číslo zápisu: 279475  datum zápisu: 14. 12. 2005 

platnost ochranné známky: do 22. 7. 2025 

 

l) Kombinovaná ochranná známka „historického loga Sokola“ 

číslo přihlášky: 435609  číslo zápisu: 284202  datum zápisu: 16. 3. 2020 

platnost ochranné známky: do 16. 3. 2030 

 

m) Kombinovaná ochranná známka „historického loga Sokola“ 

číslo přihlášky: 435610  číslo zápisu: 284203  datum zápisu: 16. 3. 2020 

platnost ochranné známky: do 16. 3. 2030 

 

n) Obrazová ochranná známka loga sletu 

číslo přihlášky: 471341  číslo zápisu: 311227  datum zápisu: 16. 3. 2020 

platnost ochranné známky: do 16. 3. 2030 

 

o) Slovní ochranná známka „rekondik“ 

číslo přihlášky: 471342  číslo zápisu: 311228  datum zápisu: 16. 3. 2020 



Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 5 

 

platnost ochranné známky: do 16. 3. 2030 

 

p) Kombinovaná ochranná známka „2012 XV. Všesokolský slet“ 

číslo přihlášky: 471343  číslo zápisu: 311229  datum zápisu: 16. 3. 2020 

platnost ochranné známky: do 16. 3. 2030 

 

q) Kombinovaná ochranná známka „XVI. Všesokolský slet 2018“ 

číslo přihlášky: 534979  číslo zápisu: 359110  datum zápisu: 22. 3. 2017 

platnost ochranné známky: do 1. 11. 2026 

 

r) Slovní ochranná známka „všesokolský slet“ 

číslo přihlášky: 534980  číslo zápisu: 359111  datum zápisu: 22. 3. 2017 

platnost ochranné známky: do 1. 11. 2026 

 

2. Shora uvedené ochranné známky mohou používat ČOS, župy a jednoty. Správné 

používání ochranných známek dále rozpracovává Grafický manuál ČOS, který je 

pro všechny trvale přístupný v elektronické podobě v aplikaci BrandCloud. Přístup 

do manuálu je následující: https://sokol.brandcloud.pro/cs#/ , přihlašovací údaje jsou 

dostupné po přihlášení sokolským e-mailem na sdíleném disku Spolkové dokumenty. 

 

 

Článek č. 8 

Důvěrné informace a know-how 

1. Za důvěrné informace a know-how ČOS se ve smyslu této směrnice považují: 

a) přihláška předmětu průmyslového vlastnictví k zápisu do příslušného rejstříku, včetně 

příloh a podkladů, 

b) zásady licenční politiky ve věcech práv duševního vlastnictví, jakož i zásady jiné 

smluvní politiky, 

c) obsah obchodního nebo technického spisu, 

d) podnikatelský záměr, obchodní plán nebo strategie. 

2. Veškeré důvěrné informace mohou být třetím osobám sdělovány pouze tehdy, je-li jejich 

ochrana smluvně zajištěna. Členové ČOS, jimž jsou důvěrné informace zpřístupněny, jsou 

povinni s nimi zacházet v souladu s obecně platnými předpisy a touto směrnicí.  

 

 

 

Článek č. 9 

Ochrana, správa a kontrola užívání předmětů duševního vlastnictví 

1. Za ochranu duševního vlastnictví odpovídají Předsednictvo ČOS, Výbor ČOS, 

předsednictva žup a výbory jednot, za správu a případnou komercializaci duševního 

vlastnictví odpovídá Předsednictvo ČOS. 

2. Kontrolní komise ČOS, žup a jednot jsou oprávněny kontrolovat odpovídající užívání 

předmětů duševního vlastnictví ČOS. Porušení stanovených podmínek a s tím spojených 

povinností je posuzováno podle platné legislativy, se souvisejícími právními následky, 

včetně nároku na náhradu vzniklé újmy. 

 

 

 

 

https://sokol.brandcloud.pro/cs#/


Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 6 

 

Článek č. 10 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato směrnice byla schválena na 10. zasedání Předsednictva ČOS dne 23. června 2023 

a nabývá platnosti a účinnosti tímto dnem schválení. 

2. Současně se tímto dnem zrušuje směrnice č. 3/2020 Zásady pro užívání duševního 

vlastnictví ČOS ze dne 15. dubna 2020. 

 

 

 

 

 

Ing. Hana Moučková v. r.     Josef Těšitel v. r. 

        starostka ČOS         jednatel ČOS 

 

 

 

Přehled příloh: 

Příloha č. 1 Sokolský znak 

Příloha č. 2 Sokolská vlajka 

Příloha č. 3 Historická sokolská vlajka 

  



Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 7 

 

 

Příloha č. 1  Sokolský znak 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 8 

 

 

Příloha č. 2  Sokolská vlajka 

 

 

 

 

 



Zásady pro užívání duševního vlastnictví ČOS č. 3/2023         Strana 9 

 

 

Příloha č. 3  Historická sokolská vlajka 

 

 

 

 

 

 


